## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3 Vtrum aliquod peccatum faciat reum pena æterna.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

**ARTICVLVS II.**  
¶trum peccatum possit esse  
pena peccati.

## ARTICVLVS II.

*Vtrum peccatum possit esse  
pena peccati.*

**A**D SECUNDVM sic procedit.  
Vñ q̄ peccatum non possit  
esse pena peccati. Pœna n. sunt  
inductæ, ut per eas homines re-  
ducantur ad bonum iuritatis,  
ut patet per Philosophum in  
10. Eth.\* sed per peccatum non

¶ Super Questionis  
87. Articulum se-  
cundum.

**N**arr. 2. eiusdem  
87. q.dubium pmo  
occurred: simpli-  
citer, & ad hominem,  
in inordinatio qua-  
et essentiales ma-  
lum cuius sit pena.  
Et simpliciter quidē  
dubium est ex Scot.  
in 36. dist. primi, hoc  
tenetis ex eo, quod  
pena formaliter et  
caeca boni come-  
nientis voluntati &  
volenti: sed priu-  
ta retributio debi-  
tus, t.e. in oppositū. ergo pec-  
catum non est pena peccati.  
**T**2. **Pret.** Pœnit. iustæ sicut à Deo,  
ut patet per Aug. in lib. 83. q. f.  
peccatum autem nō est à Deo,  
& est iniustum: non ergo pec-  
catum potest esse pena peccati.  
**T**3. **Pret.** De rōne pena est qđ  
fit contra voluntatem: sed pec-  
catum est à voluntate, ut ex su-  
pradicatio patet. \* ergo peccatum  
non potest esse pena peccati.  
**S**ED CONTRA est, qđ Greg.  
dict super Ezech. \* quod qua-

**ta** in actu voluntatis, est carentia boni convenientis. **P**robarum minor: & a magis convenientem est voluntati boni honestum, quia commone-  
dum. **E**cce si affirmari-  
quia ablato domi co-  
modi est simpliciter  
peccatum ergo magis &  
mazior pena est abla-  
tio boni iusti, quam  
magis convenientem  
voluntati, & mazius  
**A**d hominem ve-

esse pena peccati. Per accidentem autem peccatum potest etiam esse pena peccati tripliciter. Primum quidem ex parte cause, que est remoto prohibentis. Sunt enim causa inordinatae ad peccatum, passiones, tentatio diabolus, & alia huiusmodi, q[ua]dque causa impedientur per auxilium diuinæ gratiæ, quæ subtrahitur per peccatum. Vnde cu[m] ipsa subtractio gratiæ sit quedam pena & à Deo, ut supra dictum est, sequitur q[uod] per accidentem etiam peccatum quod ex hoc sequitur, pena dicatur. & hoc modo loquitur Apostolus Rom. i. dicens, Propriet quod tradidit eos Deus in desideria cordis corū, que sunt animæ passiones: q[uod] scilicet deserit homines ab auxilio diuinæ gratiæ, vincuntur a passionib[us]. & hoc modo semper peccatum dicitur esse pena precedentis peccati. Alio modo ex parte substantiae actus, q[uod] afflictione inducit, sicut fit actus interior, vt patet in infra 1a & 1.

**A**uidia, siue actus exterior, ut patet cum aliqui graui labore op-  
primuntur & dano, ut explœat  
actus peccati, f'm illud Sap. 5.  
Lafasti sumus i' uia iniquitatis.  
Tertio modo ex parte effectus,  
vt scilicet aliquod peccatum di-  
catur pena respectu effectus co-  
sequens: sed his duobus ultimi-  
mis modis unum peccatum non  
solum est pena praecedentis  
peccati, sed etiam sui.

**B** AD PRIMVM ergo dicendū  
q̄ hoc etiam, quod aliqui pu-  
niuntur à Deo, dum permittit  
eos in aliqua peccata profondere,  
ad bonum virtutis ordinatur,  
quandoque quidem etiam ip-  
sorum qui peccant, cum scilicet  
post peccatum humiliores  
& cautiōres relīgunt. Semper  
autem est ad emendationem  
aliorum, qui videntes aliquos  
ruere de peccato in peccatum,  
magis reformati peccare. In  
aliis autem duobus modis mani-  
festum est, q̄ poena ordinat ad  
emendationē: quia hoc ipsum,  
q̄ homo laborem & derrimē-  
tum patitur in peccato, natū-  
rā est tetrahere hoīes a peccato.

## ARTICVLVS III

*Vtrum aliquod peccatum inducat  
reatum eternę penā.*

**T** 2 Pret. Penas medicinę quādam sunt, ut dī in 2. Ef hic. \* sed nullā medicinā debet esse infinita, quia ordinatur ad finem. quod autem ordinatur ad finē, non est infinitum, ut Philo-  
plus dicirint. Polit. + ergo nul-  
la pena debet esse infinita.  
**T** 3 Pret. Nullus lapiēs facit ali-  
quid, nisi propter īcō ipso de-  
lectetur: sed Deus non delecta-  
tur in perditione hominū, ut  
dicitur Sap. 1. ergo non puniet  
homines pena sempiterna.  
**T** 4 Pret. Nihil quod est p-  
accidens, est infinitū: sed pena est p-  
accidens, nō est enim secundū  
naturā eius, qui punitur. ergo  
non potest in infinitis durare.

tes inordinationem  
culpa esse penā, di-  
tinguit, q̄ ipsa ad-  
pliciter sumitur, sci-  
licet ut est à volun-  
tate, & sic culpa &  
noſt̄ pena: & ut est  
voluntate, & q̄c po-  
na & non culpa: q̄c  
in potestate voluntat̄  
est primo modo  
& non secundo. Nā  
voluntas iniquitatem  
Globus, fūrōs, &c.

Iubilatum, non habet formam inherētem in sua potestate, & sic est iusta & ordinata culpa. à Deo autem dicunt, q̄ est vt a deſerere. Et hac opinio attrahit Magistro ſen- in ſ. diff. 2. & videt habere multos fe- quāces, qui etiam S. Tho. tribunt ppter ſupradicta verba. Et quia hic loquens de peccato p. ſe, dicit, q̄ peccatum per le confiderat ſecundum quod egreditur à voluntate, ſic enim habet ratio- nem culpa, quaſi p- feruās ſe a peccato, ſecundum omnem aliam rationem, puta, ſecundum quod eſt in voluntate. Ve- rum in hac re ſicut & in ceteris rationi- ſim & authoritati fanclorum obedien- dum puto. Rationes autem pro parte af- firmativa, ex diſconvenientia & inue- lontario ſumuntur. Ex diſconvenientia quidem, quia inor- dinatio actionis volen- tiarie malum ma- gnum eſt voluntatis, ac propter ea no- parua eſt pena voluntati illam habere. Ex inuolontario au- tem duplicit. Pri- mū, ut in uolenti, q̄ in-

Lib.2.Eth.  
cap.3.an  
med.10.5

ri nō est voluntariū.  
constat autem & ea  
ineesse peccanti, &  
peccantem pati illā  
dum incurrit illam.

moles illa incurvare  
si posset exercendo  
actu peccati. Pro par-  
te autem negativae ex-  
solutione penitentia in  
Deum ut castum, 15  
sumit. Cum non ois pe-  
nitencia iusta sit, & a Deo,  
ut pater p Aug lib.  
83 qd. sponter, q*i*-  
ordinacione culpe es-  
se in peccantem, vel  
iuncture peccantem.

881  
sit à Deo; hoc autem est impossibile. ergo. Consequitum est per se nota. Falsitas autem consequentis probatur, tum quia accidentis esse, est ineffe, ac per hoc causans inordinationem ut inherentem, causat eam simpliciter: tum quia peccans est malus formaliter denominatione intrinseca; inordinationem ut inherentem, ac per hoc

à Deo. Et hoc militat contra virgines viam: quia incurre ratione inordinationem

agendo, est peccare, quod non est à Deo.

& incurre eam recipiendo, est subiici

illi, quod consistit in inhesione, quae, ut p-

baum est, non est à

Deo, nisi in me esse

peccatum sit à Deo.

¶ Si quis autem cō-

sideret virgines rationes, videbit quod pri-

me facile solvuntur.

Nā saluum in primis

est, quod pena si carē-

tia boni cōuenientis

voluntatis & volēti.

Plus enim exigitur ad rationē penae, s.

quod sit contra voluntatem, quod consistat in

pati. Secundū enim

Aug. in 1. de lib. arb.

Cupa, est malū quod agimus: pena malū

quod patimur. Et in

lib. de Fide ad Petrum.

Geminum est crea-

turae rationalis malū,

vnum quo voluntaria deficit a summo

bono: alterū quo in

vita puniuntur. Vnde

priuationis utilitas in

acta est longe maius

malum, & priuationis

commodi, & magis disconvenientes. Non

tñ sequitur, ergo est

magna pena à superio-

ri ad suum inferius

affirmative: sed bene sequitur. ergo

est peius quam pena.

Et hoc verum est, quia est malum culpa, quod longe peius est.

¶ Quae autem afferuntur ad saluum involuntarium, parum

propter duo. Primo, qd ipsa priuationis ordinis in actione

culpa, nos est primo & directe voluntaria, sed vt ex supradictis patet, sicut ad hoc quod malum culpa sit, quod indire

& secundario voluntaria sit: quia nemo operatur aspiciens

ad malum. Vnde cum pena & culpa distinguantur per voluntariū & involuntariū, & sic voluntarium in priuatione, vt

mallemus illam vitare saluo acto, constituit in eo culpa malum,

consequens est vt alter involuntarium concurredit ad rationē penae. Secundū, quia in hæc, sive passio huius inordinationis culpa, aut ponitur effectus actionis inordinationis, qua

est peccatum, aut non. Si ponitur effectus, aut formalis, & tunc

idem est iudicium de culpa, & tali effectu: sicut idem est iudicium de exortate & esse cæcum, albedine & esse album. Si

alter, quasi sicut passio est effectus actionis, tunc non effet di-

cendum, quod ipsa essentia peccati est pena, sed in suum ef-

fectum & continetur hoc sub tertio membro posito in litera

Si non ponitur effectus, led ponitur idem & respectu

distincta, extra voluntariū nō est, neqz. n. voluntarie im pec-

cans agit, led fe in peccato ponit, & in peccato perseuerat.

¶ Solutio autem qua datur à Scoto ad rōnem factam pro parte negativa, qd inordinatio ista est à Deo non diligente, sed

dilerente, nihil omnino valet: quia ad rationē penae exigit,

quod sit à Deo eo modo quo culpa non est ab eo, l. vt in ipsum

reloluitur tanquam in primam causam posuisse, vel negativa,

sicut cætera iulta: sed reduci in Deum ut deferentem, non est

F reduci in ipsum ut primam causam ergo. Probatur minus habere Deum ut causam deferentem, communem est causa penæ. Est enim Deus causa mali culpæ deferendo, & similiiter negatur, qd sit illius causa, ut affirmatur simili-

qd est causa penæ. Deus igitur ut deferens, non est a quo

ma, sed plus opere

addere. Et rōm

tu, quia interdic-

tionem & penam

properat etiam

ferendo, est impo-

citer causa penæ

volumen in

Deus non vult de-

ditionem in

qua est effendi-

malum culpa, qd

punitur pena.

defendere nos

causa huius pena-

cum nec culpe

tur minet: qd

Deus vult con-

nationem pecca-

fe in me, Deus

lel in me effe-

ctum, me haben-

cam, quod est ob-

possibile. Qd

par negatio

ni inhibet, &

ritati: idem con-

Iustiſli Dñe,

et, vt omni in-

natus act

pena, ex parte

actus, vel ad

intelli gitur, ve-

terta dicitur,

modo glo

author in verba

in contrarium

is, vt incipi-

pena admittit

qz ex eo, qd pen-

ta est quodam

do in voluntari-

ne peccati, falso

inseparabili effectu. Vt dicatur correta sive verba illa

dum plures author replicat, nullo modo peccatum per se est poenam peccati. neqz, enim frusta dicit & replica-

re se

pena

in contrarium

is, vt incipi-

pena admittit

qz ex eo, qd pen-

ta est quodam

do in voluntari-

ne peccati, falso

in se

pena

in voluntari-

ne peccati, falso

**S**icut namque iuste subtrahitur gratia habitualis, sic con sequenter auxilium diuinum actualē spectans ad grauitatem; quae est auxilium efficax ad non peccandum.

**A**d secundum dicitur, quod qua Deus vult omnes homines ius tuos fieri antecedenter, vult etiam eis gratiam antecedenter, sicut, & rectitudinem.